2

Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]26 декабря 2024 года                                                                           № 2078
г. Могоча

О дополнительных мерах по созданию безопасных условий в период проведения новогодних праздников и зимних каникул в образовательных учреждениях Могочинского муниципального округа во время новогодних праздников и зимних каникул

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Забайкальского края № 1088 от 24.12.2024 года «О дополнительных мерах по обеспечению бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения и комплексной безопасности образовательных организаций Забайкальского края во время новогодних праздников и зимних каникул», в целях создания безопасных условий нахождения детей в образовательных организациях при проведении новогодних мероприятий, а также профилактики несчастных случаев и происшествий с участием детей в период предстоящих зимних каникул, руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Могочинского муниципального округа:
1.1.Обеспечить силами работников организаций, задействованных в проведении праздничных мероприятий:
- осмотр помещений перед началом праздничных мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения требований пожарной и антитеррористической безопасности;
- организовать дежурство ответственных лиц на сцене и в зале задействованных помещений.
1.2. При проведении праздничных мероприятий в зданиях со сгораемыми перекрытиями использовать помещения, расположенные на 1 и 2 этажах зданий;
1.3. Провести ревизию используемых электроприборов, в том числе световой иллюминации в преддверии новогодних и рождественских праздников, а также достаточности численности персонала, заступающего на дежурство в выходные или праздничные дни;
1.4. Проводить в помещениях без электрического освещения праздничные мероприятия только в светлое время суток;
1.5. При проведении праздничных мероприятий применять электрические гирлянды и иллюминацию, имеющие сертификат соответствия;
1.6. Устанавливать новогоднюю елку на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения, при этом ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков, а также приборов систем отопления и кондиционирования;
1.7. Обеспечить неукоснительное соблюдение запрета на курение в учреждениях;
 	2. Запретить при проведении праздничных мероприятий:
2.1. Применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;
2.2. Украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
2.3.  Проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;
2.4.  Уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;
2.5. Полностью гасить свет во время спектаклей или представлений;
2.6 допускать нарушение установленных норм заполнения помещений людьми.
2.7. В целях обеспечения безопасности дорожного движения при организованной перевозке групп детей автобусами (колонами от 2-х и более автобусами) в период проведения праздничных мероприятий не менее чем за 10 дней до планируемой поездки направлять заявки в адрес УГИБДД России по Забайкальскому краю для осуществления сопровождения патрульным автотранспортом ГИБДД. В случае незапланированной перевозки групп детей к местам проведения праздничных мероприятий незамедлительно информировать дежурную часть УГИБДД России по Забайкальскому краю. Организованную перевозку групп детей к местам проведения праздничных мероприятий и обратно осуществлять только в светлое время суток на технически исправленном автотранспорте в соответствии с установленными требованиями (постановление правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527).
3.Руководителям образовательных учреждений издать соответствующие приказы и организовать проведение  мероприятий п. 1. настоящего постановления.
4.Незамедлительно информировать Управление образования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий в муниципальных образовательных	учреждениях.
5.Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru» во вкладке «Управление образования».
6.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника Управления образования администрации Могочинского муниципального округа .
[bookmark: RANGE!A1:E65]

Глава  Могочинского
муниципального округа                                                            А.А.Сорокотягин